
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιδότηση ενοικίου/συγκατοίκησης για την κάλυ-
ψη δαπανών στέγασης κατοίκων σε περιοχές που 
επλήγησαν από το σεισμό της 12ης Ιουνίου 2017, 
στην Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου της Περιφέ-
ρειας Βορείου Αιγαίου.

2 Παράταση προθεσμίας υποβολής αιτήσεων σχε-
τικά με τη χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής 
για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια που 
επλήγησαν από τον σεισμό της 17ης Νοεμβρίου 
2015, σε περιοχές α) των Π.Ε. Λευκάδας, Κεφαλ-
ληνίας και Ιθάκης, της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
και β) της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας
Δυτικής Ελλάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθ. ΔΑΕΦΚ/2822/Α36 (1)
Επιδότηση ενοικίου/συγκατοίκησης για την κά-

λυψη δαπανών στέγασης κατοίκων σε περιοχές 

που επλήγησαν από το σεισμό της 12ης Ιουνίου 

2017, στην Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου τέταρτου παρ. 3 του

ν. 867/1979 (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄/07.02.1979) όπως τροποποιή-
θηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της από 26.03.1981 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών έκτων 
σεισμών 1981» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του
ν. 1190/1981 (Φ.Ε.Κ. 203/Α΄/30.07.1981).

3. Τις διατάξεις του άρθρου πέμπτου του ν. 1190/1981 
(Φ.Ε.Κ. 203/Α΄/30.07.1981) όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του ν. 2412/
1996 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουργικό Συμ-

βούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατά-
ξεις» (Φ.Ε.Κ. 123/Α΄/17.06.1996).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδά-
φιο του ν. 1266/1982 (Φ.Ε.Κ. 81/Α΄/32.07.1982) «Περί 
οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και 
συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες διατάξεις» όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 25, παρ. 6 του ν. 1418/1984 
(Φ.Ε.Κ. 23/Α΄/29.02.1984) «Περί Δημοσίων Έργων και 
ρυθμίσεις συναφών θεμάτων».

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωσης της Οδη-
γίας 2011/Β5/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Φ.Ε.Κ. 143/Α΄/28.06.2014), όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει και ιδίως τις διατάξεις των 
άρθρων 20, 23, 77, 79 και 80.

6. Τις διατάξεις του ν. 3669/2008 (Φ.Ε.Κ. 116/Α΄/ 
18.06.2008) «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσί-
ας κατασκευής δημοσίων έργων», όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει.

7. Το v. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13.07.2010) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει.

8. Τις διατάξεις του π.δ/τος 113/2010 «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Φ.Ε.Κ. 194/Α΄/ 
22.11.2010), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει.

9. Το π.δ. 109/2014 (Φ.Ε.Κ. 176/Α΄/29.08.2014) «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων».

10. Τα άρθρα 2 και 3 του π.δ/τος 70/2015 (Φ.Ε.Κ. 114/
Α΄/22.09.2015) που αφορούν στη μετονομασία του 
Υπουργείου «Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού» σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» καθώς και στην ανασύσταση του Υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων αντίστοιχα.

11. Το π.δ. 73/2015 (Φ.Ε.Κ. 116/Α΄/23.09.2015) «Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

12. Τις διατάξεις της αριθ. Y29/08.10.2015 απόφασης 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» 
(ΦΕΚ 2168/Β΄/09.10.2015).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Σεπτεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3026

34711



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34712 Τεύχος Β’ 3026/01.09.2017

13. Το π.δ. 123/2016 (208/Α΄/04.11.2016) που αφορά 
στη μετονομασία των Υπουργείων «Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων», «Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης», «Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

14. Το π.δ. 125/2016 (210/Α΄/05.11.2016) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

15. Την αριθ. Υ197/17.11.2016 (Β΄3722) απόφαση του 
Πρωθυπουργού, όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 
Υ226/27.12.2016 (Β΄ 4233) απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομίας και Ανάπτυξης Αλέξανδρο Χαρίτση».

16. Την αριθ. Δ16α/34/773/29.11.1990 (Φ.Ε.Κ. 746/Β΄/ 
30.11.1990) κοινή απόφαση του Υπουργού Προεδρίας 
και του Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέ-
σεως διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα 
των τριών υπογραφών».

17. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α΄/25.04.2005) και το γεγονός ότι από τις δι-
ατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη περίπου 
5.250.000,00 € σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και συγκεκριμένα του Π.Δ.Ε., που θα ληφθεί από τις πι-
στώσεις της ΣΑΕ 069.

18. Την αριθ. οικ.20699/30.03.2015 (Φ.Ε.Κ. 204/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
31.04.2015) απόφαση διορισμού του Γενικού Γραμματέα 
Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυ-
τιλίας και Τουρισμού (Φ.Ε.Κ. 204/Υ.Ο.Δ.Δ./01.04.2015).

19. Την αριθ. οικ. 68520/18.10.2016 απόφαση του 
Υπουργού Υ.ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Ορισμός Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Τεχνικής Υπο-
στήριξης».

20. Την αριθ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ./2641/Α325/18.07.2017 (ΦΕΚ /
Β΄/07.2017) κοινή υπουργική απόφαση με θέμα «Οριο-
θέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρο-
μής για την αποκατάσταση των ζημιών από το σεισμό 
της 12ης Ιουνίου 2017, σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.».

21. Την αριθ. 516/19.07.2017 (αριθ. εισ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ./ 
2822/20.07.2017) Εισηγητική Έκθεση Δημοσιονομικών 
Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Υ.ΜΕ..

22. Το αριθ. ΔΝΣα/47606/ΦΝ456ε/05.07.2017 (αριθ. 
εισ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ. 2635/36.07.2017) έγγραφο της Δ/νσης 
Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής Νομοθέτησης.

23. Την ανάγκη να χορηγηθεί επιδότηση ενοικίου/συ-
γκατοίκησης για την κάλυψη των δαπανών στέγασης 
στους πληγέντες από το σεισμό της 12ης Ιουνίου 2017, 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Α. ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ
Εγκρίνεται η χορήγηση επιδότησης ενοικίου/συγκα-

τοίκησης στους ιδιοκτήτες ή ενοικιαστές κατοικιών για 
τις οποίες έχουν εκδοθεί ή Πρωτόκολλο Αυτοψίας Επι-
κίνδυνα Ετοιμόρροπου Κτίσματος (Π.Α.Ε.Ε.Κ.) ή Δελτίο 
Δευτεροβάθμιου Ελέγχου ή Έκθεση Αυτοψίας Ολοσχε-
ρούς Καταστροφής Σεισμοπλήκτου Κτίσματος ή πόρισμα 
χαρακτηρισμού τους ως προσωρινά ακατάλληλες για 
χρήση από το σεισμό της 12ης Ιουνίου 2017, σε περιοχές 

της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου, για την κάλυψη των προσωρινών στε-
γαστικών τους αναγκών.

Β. ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ
Ορίζεται προθεσμία έξι (6) μηνών από τη δημοσίευ-

ση σε Φ.Ε.Κ. της παρούσας Απόφασης για την υποβολή, 
από τους ενδιαφερόμενους, αίτησης στη Διεύθυνση 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
(Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) συνοδευόμενης με τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά που αναφέρονται στο κεφάλαιο Δ΄ της παρούσας 
«ΤΡΟΠΟΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ». Στις περιπτώσεις 
που δεν έχει παραληφθεί, εντός της προαναφερόμενης 
προθεσμίας, το Πρωτόκολλο Αυτοψίας Επικίνδυνα Ετοι-
μόρροπου Κτίσματος (Π.Α.Ε.Ε.Κ.) ή δεν έχει εκδοθεί, μετά 
από αίτηση του ιδιοκτήτη, Έκθεση Αυτοψίας Ολοσχε-
ρούς Καταστροφής Σεισμοπλήκτου Κτίσματος ή πόρισμα 
χαρακτηρισμού της κατοικίας ως προσωρινά ακατάλλη-
λης για χρήση, τότε ο ενδιαφερόμενος έχει προθεσμία έξι 
(6) μηνών, από τη λήψη των προαναφερομένων, για την 
υποβολή αίτησης, συνοδευόμενης από τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά, για τη χορήγηση επιδότησης ενοικίου/
συγκατοίκησης.

Η Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) θα αποκαλείται στο εξής «Αρ-
μόδια Υπηρεσία».

Γ. ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ
1. Την επιδότηση ενοικίου/συγκατοίκησης δικαιούνται 

οι οικογένειες, των οποίων η πληγείσα κατοικία αποτε-
λούσε τη μόνιμη και κύρια κατοικία τους και οι οποίες 
θα ενοικιάσουν ή θα φιλοξενηθούν, για την προσωρι-
νή διαμονή τους, σε κατοικία εντός της Περιφερειακής 
Ενότητας που βρίσκεται το πληγέν κτίσμα, εφόσον δεν 
διαθέτουν κενή ή δευτερεύουσα κατοικία σε απόσταση 
μικρότερη των 50 χιλιομέτρων από τη σεισμόπληκτη 
κατοικία τους, που να καλύπτει τις στεγαστικές τους 
ανάγκες.

Επιπλέον στους ιδιοκτήτες ή ενοικιαστές κατοικιών 
που διέμεναν μόνιμα στην Τ.Κ. Βρίσας της Δ.Ε. Πολιχνίτου 
του Δήμου Λέσβου θα χορηγηθεί επιδότηση ενοικίου/
συγκατοίκησης και σε όσους η κύρια και μόνιμη κατοικία 
τους έχει κριθεί ως «κτίριο κατάλληλο για χρήση (πρά-
σινο)» και για το χρονικό διάστημα από την ημέρα του 
σεισμού έως την άρση της εκκένωσης της Τοπικής Κοι-
νότητας, υπό την προϋπόθεση ότι δεν διαθέτουν κενή 
ή δευτερεύουσα κατοικία σε απόσταση μικρότερη των 
50 χιλιομέτρων από τη σεισμόπληκτη κατοικία τους, που 
να καλύπτει τις στεγαστικές τους ανάγκες.

2. Η επιδότηση ενοικίου/συγκατοίκησης, που θα χο-
ρηγείται στους δικαιούχους, ορίζεται στο ποσό των € 
300 το μήνα για μεμονωμένα άτομα, € 350 το μήνα για 
οικογένειες μέχρι και τριών (3) ατόμων, € 400 για οικο-
γένειες τεσσάρων (4) ατόμων και € 500 για οικογένειες 
περισσοτέρων ατόμων.

Επισημαίνεται ότι η επιδότηση ενοικίου, σε καμία πε-
ρίπτωση δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό που ανα-
γράφεται στην Απόδειξη Υποβολής Δήλωσης Πληρο-
φοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας ή 
στις αποδείξεις παροχής υπηρεσιών (σε περίπτωση που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34713Τεύχος Β’ 3026/01.09.2017

διαμένουν προσωρινά σε ξενοδοχείο ή ενοικιαζόμενα 
δωμάτια) που προσκομίζουν οι ενδιαφερόμενοι στην 
αρμόδια υπηρεσία.

3. Στις περιπτώσεις που το Μισθωτήριο Συμβόλαιο 
της πληγείσας κατοικίας δεν υπήρχε ή δεν είναι σε ισχύ, 
ο ενδιαφερόμενος μπορεί να προσκομίσει ή υπεύθυνη 
δήλωση του ν. 1599/86 του ιδιοκτήτη της κατοικίας στην 
οποία θα δηλώνεται ότι ο αιτών ενοικίαζε την εν λόγω 
κατοικία και κατοικούσε σ' αυτήν μέχρι και την ημέρα 
του σεισμού ή Αποδείξεις Είσπραξης Ενοικίου για την εν 
λόγω κατοικία τουλάχιστον για τους μήνες από Ιανουά-
ριο έως και Ιούνιο του 2017.

4. Για κάθε μέλος της οικογένειας που είναι άτομο με 
ειδικές ανάγκες ο αριθμός των μελών της οικογένειας, 
για τον υπολογισμό του ποσού της επιδότησης, θα προ-
σαυξάνεται κατά ένα (1) μέλος. Στην περίπτωση αυτή 
απαιτείται η προσκόμιση Βεβαίωσης από Κέντρο Πιστο-
ποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), από την οποία να προκύ-
πτει ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 67%.

5. Η επιδότηση χορηγείται ανά τρίμηνο. Η επιδότηση 
του πρώτου τριμήνου θα χορηγηθεί αμέσως μετά την 
έκδοση Απόφασης Δικαιούχου της εν λόγω επιδότησης.

6. Για κάθε επόμενο τρίμηνο η επιδότηση θα χορηγεί-
ται στο τέλος του τριμήνου. Ως ημερομηνία έναρξης της 
επιδότησης ορίζεται η ημερομηνία έναρξης της φιλο-
ξενίας ή η ημερομηνία της μίσθωσης που αναγράφεται 
στην Απόδειξη Υποβολής Δήλωσης Πληροφοριακών 
Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας ή η ημερο-
μηνία που θα αναγράφεται ως έναρξη διαμονής στις 
αποδείξεις παροχής υπηρεσιών από ξενοδοχείο ή ενοι-
κιαζόμενα δωμάτια.

7. Στις περιπτώσεις συνιδιοκτητών ακινήτων οι οποί-
οι διέμεναν μόνιμα στην πληγείσα κατοικία και αδυνα-
τούν να προσκομίσουν δικαιολογητικά των υπολοίπων 
συνιδιοκτητών από τα οποία να προκύπτει ότι εκείνοι 
δεν διέμεναν μόνιμα σ' αυτή και δεν προτίθενται να 
διεκδικήσουν επιδότηση οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να 
προσκομίσουν υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/86 στην 
οποία θα δηλώνουν ότι είναι οι μόνοι ένοικοι της πλη-
γείσας κατοικίας και ότι αδυνατούν να προσκομίσουν 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά των συνιδιοκτητών της.

8. Τα έντυπα ΕΙ του φορολογικού έτους 2016 (για ει-
σοδήματα που αποκτήθηκαν από 01.01.2016 έως και 
31.12.2016), Ε2 του φορολογικού έτους 2016 και το τε-
λευταίο υποβληθέν έντυπο Ε9, συνοδευόμενο από υπεύ-
θυνη δήλωση (με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής) 
στην οποία θα δηλώνεται ότι δεν υπάρχει μεταβολή, θα 
προσκομίζονται από όλα τα άτομα που κατοικούσαν 
μόνιμα στην πληγείσα κατοικία, εφόσον υποχρεούνται 
από το νόμο στην υποβολή φορολογικής δήλωσης, προ-
κειμένου να συμπεριληφθούν στον αριθμό των ατόμων 
για τα οποία χορηγείται επιδότηση.

9. Η επιδότηση για μεν τους ιδιοκτήτες, που διέμεναν 
στις κατοικίες που υπέστησαν βλάβες, χορηγείται μέχρι 
την επισκευή ή ανακατασκευή της κατοικίας τους και με 
ανώτατο χρονικό διάστημα δύο (2) χρόνια, για δε τους 
ενοικιαστές των κατοικιών που υπέστησαν βλάβες, για 
έξι (6) μήνες.

10. Στις περιπτώσεις που στην πληγείσα κατοικία δι-
έμεναν ένοικοι χωρίς ποσοστά συνιδιοκτησίας σε αυτή 
άλλα κάνοντας χρήση της κατοικίας με δωρεάν παρα-
χώρηση, σε αυτούς χορηγείται επιδότηση ενοικίου/συ-
γκατοίκησης έως και δύο (2) χρόνια. Εάν διέμεναν στην 
πληγείσα κατοικία ως φιλοξενούμενοι (χωρίς να κατοικεί 
σ' αυτή ο ιδιοκτήτης) σε αυτούς χορηγείται επιδότηση 
ενοικίου/συγκατοίκησης για έξι (6) μήνες. Για την από-
δειξη των προαναφερομένων απαιτείται η προσκόμιση 
του Ε2 φορολογικού έτους 2016 του ιδιοκτήτη.

11. Τρεις (3) μήνες μετά τη λήψη της τελευταίας δόσης 
της Στεγαστικής Συνδρομής (Σ.Σ.) για επισκευή της μόνι-
μης κατοικίας του δικαιούχου (εφόσον είναι ιδιοκτήτης) 
ή μετά την εφάπαξ λήψη της Σ.Σ. για αυτοστέγαση, παύει 
η καταβολή της εν λόγω επιδότησης ενοικίου/συγκατοί-
κησης, έστω και αν δεν έχει παρέλθει το χρονικό διαστη-
μάτων δύο (2) χρόνων.

12. Αν ο δικαιούχος δεν προβεί σε καμία ενέργεια, 
εντός των καθορισμένων προθεσμιών, προκειμένου να 
του χορηγηθεί Σ.Σ. ή εάν δε δικαιούται Σ.Σ. η εν λόγω 
επιδότηση ενοικίου/συγκατοίκησης διακόπτεται αυτο-
δίκαια.

13. Εάν η υπηρεσία κρίνει απαραίτητο μπορεί να ζητή-
σει εγγράφως επιπλέον στοιχεία για την εξέταση της αί-
τησης χορήγησης επιδότησης ενοικίου/συγκατοίκησης.

14. Δεν δικαιούνται την επιδότηση ενοικίου/συγκατοί-
κησης όσοι διαμένουν σε λυόμενους οικίσκους, τύπου 
container που τους έχουν παραχωρηθεί για την προσω-
ρινή διαμονή τους, εκτός εάν τους παραδώσουν.

Δ. ΤΡΟΠΟΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ
Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που θα συνοδεύουν 

την αίτηση που θα υποβάλλουν οι ενδιαφερόμενοι στην 
Αρμόδια Υπηρεσία προκειμένου να τους χορηγηθεί η 
επιδότηση ενοικίου/συγκατοίκησης είναι τα παρακάτω:

Δ1. Για τους ιδιοκτήτες των κατοικιών που υπέστησαν 
βλάβη:

1. Για το πρώτο τρίμηνο στις περιπτώσεις χορήγησης 
επιδότησης ενοικίου:

Ι. Πρωτόκολλο Αυτοψίας Επικίνδυνα Ετοιμόρροπου 
Κτίσματος (Π.Α.Ε.Ε.Κ.) ή Δελτίο Δευτεροβάθμιου Ελέγχου 
ή Έκθεση Αυτοψίας Ολοσχερούς Καταστροφής Σεισμο-
πλήκτου Κτίσματος ή πόρισμα χαρακτηρισμού του εν 
λόγω κτίσματος, το οποίο έχει συνταχθεί από Μηχανι-
κούς των αρμοδίων Υπηρεσιών από το οποίο προκύπτει 
ότι ο αιτών είναι άστεγος.

II. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας.
III. Τα έντυπα Ε1 του φορολογικού έτους 2016 (για ει-

σοδήματα που αποκτήθηκαν από 01.01.2016 έως και 
31.12.2016), Ε2 του φορολογικού έτους 2016 και το τε-
λευταίο υποβληθέν έντυπο Ε9, συνοδευόμενο από υπεύ-
θυνη δήλωση (με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής) 
στην οποία θα δηλώνεται ότι δεν υπάρχει μεταβολή, του 
αιτούντος καθώς και των ατόμων που συνοικούν μαζί 
του και για τα οποία αιτείται χορήγηση επιδότησης.

IV. Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος (με βεβαιωμένο 
το γνήσιο της υπογραφής) στην οποία θα δηλώνεται ότι:

• η κατοικία που υπέστη ζημιές είναι η μόνιμη κατοικία 
μου στην οποία κατοικώ ως ιδιοκτήτης και ο αριθμός των 
ατόμων που συνοικούν μαζί μου μόνιμα στην πληγείσα 
κατοικία είναι ............... άτομα ......  ..............(Ονοματεπώνυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34714 Τεύχος Β’ 3026/01.09.2017

μο συνοικούντος)......... ......... (Ονοματεπώνυμο συνοικού-
ντος) ..................(Ονοματεπώνυμο συνοικούντος).

• δεν διαθέτω στην Περιφερειακή Ενότητα που βρίσκε-
ται το πληγέν κτίσμα και σε απόσταση μικρότερη των 50 
χιλιομέτρων από τη σεισμόπληκτη κατοικία άλλη κενή ή 
δευτερεύουσα ιδιόκτητη κατοικία, που να καλύπτει τις 
στεγαστικές μου ανάγκες.

• δεν μου έχει χορηγηθεί λυόμενος οικίσκος ή μου είχε 
χορηγηθεί λυόμενος οικίσκος και τον έχω παραδώσει στ
ις.............................

• Η κατοικία που ενοικιάζω μετά την 12η Ιουνίου 2017 
δεν έχει χαρακτηριστεί ως κτίριο μη κατοικήσιμο από 
την αρμόδια υπηρεσία.

2. Για το πρώτο τρίμηνο στις περιπτώσεις χορήγησης 
επιδότησης συγκατοίκησης:

Ι. Πρωτόκολλο Αυτοψίας Επικίνδυνα Ετοιμόρροπου 
Κτίσματος (Π.Α.Ε.Ε.Κ.) ή Δελτίο Δευτεροβάθμιου Ελέγχου 
ή Έκθεση Αυτοψίας Ολοσχερούς Καταστροφής Σεισμο-
πλήκτου Κτίσματος ή πόρισμα χαρακτηρισμού του εν 
λόγω κτίσματος, το οποίο έχει συνταχθεί από Μηχανι-
κούς των αρμοδίων Υπηρεσιών από το οποίο προκύπτει 
ότι ο αιτών είναι άστεγος.

II. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας.
III. Τα έντυπα Ε1 του φορολογικού έτους 2016 (για ει-

σοδήματα που αποκτήθηκαν από 01.01.2016 έως και 
31.12.2016), Ε2 του φορολογικού έτους 2016 και το τε-
λευταίο υποβληθέν έντυπο Ε9, συνοδευόμενο από υπεύ-
θυνη δήλωση (με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής) 
στην οποία θα δηλώνεται ότι δεν υπάρχει μεταβολή, του 
αιτούντος καθώς και των ατόμων που συνοικούν μαζί 
του και για τα οποία αιτείται χορήγηση επιδότησης.

IV. Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος (με βεβαιωμένο 
το γνήσιο της υπογραφής) στην οποία θα δηλώνεται ότι:

• η κατοικία που υπέστη ζημιές είναι η μόνιμη κατοικία 
μου στην οποία κατοικώ ως ιδιοκτήτης και ο αριθμός 
των ατόμων που συνοικούν μαζί μου μόνιμα στην πλη-
γείσα κατοικία είναι άτομα (Ονοματεπώνυμο συνοικού-
ντος)...................(Ονοματεπώνυμο συνοικούντος)..................
(Ονοματεπώνυμο συνοικούντος)

• για την προσωρινή διαμονή μου από............./......../2017 
(ημερομηνία έναρξης της φιλοξενίας) φιλοξενούμαι με 
τα άτομα που συνοικούν μόνιμα μαζί μου στην κατοι-
κία του (ονοματεπώνυμο).................. του (πατρώνυμο) με 
Α.Δ.Τ.: .................. τηλ.................. στην οποία δεν έχω πλήρη 
ή ψιλή κυριότητα ή επικαρπία ή συγκυριότητα. Η εν λόγω 
κατοικία δεν έχει χαρακτηριστεί ως κτίριο μη κατοικήσι-
μο από την αρμόδια υπηρεσία

• δεν διαθέτω στην Περιφερειακή Ενότητα που βρίσκε-
ται το πληγέν κτίσμα και σε απόσταση μικρότερη των 50 
χιλιομέτρων από τη σεισμόπληκτη κατοικία άλλη κενή ή 
δευτερεύουσα ιδιόκτητη κατοικία, που να καλύπτει τις 
στεγαστικές μου ανάγκες.

• δεν μου έχει χορηγηθεί λυόμενος οικίσκος ή μου είχε 
χορηγηθεί λυόμενος οικίσκος και τον έχω παραδώσει 
στις.........................

V. Υπεύθυνη δήλωση του φιλοξενούντα (με βεβαιωμέ-
νο το γνήσιο της υπογραφής) στην οποία θα δηλώνεται 
ότι:

• Φιλοξενώ, για την προσωρινή διαμονή του, τον (ονο-
ματεπώνυμο) .................. του (πατρώνυμο) .................. με 
Α.Δ.Τ.: .................. τηλ........................... και τα άτομα που συ-
νοικούν μόνιμα μαζί του, σύνολο.................. άτομα, από

................../.......... /2017 (ημερομηνία έναρξης της φιλοξε-
νίας) στην κατοικία μου επί της οδού.....................στην Τ.Κ. 
της ΔΕ..................της Π.Ε................... Στην εν λόγω κατοικία 
μου διαμένουμε μόνιμα, εκτός των φιλοξενουμένων, 
.................. άτομα. Η κατοικία μου δεν έχει χαρακτηριστεί 
ως κτίριο μη κατοικήσιμο από την αρμόδια υπηρεσία.

Δ2. Για τους ενοικιαστές των κατοικιών που υπέστησαν 
βλάβη:

1. Για το πρώτο τρίμηνο στις περιπτώσεις χορήγησης 
επιδότησης ενοικίου:

Ι. Πρωτόκολλο Αυτοψίας Επικίνδυνα Ετοιμόρροπου 
Κτίσματος ή Δελτίο Δευτεροβάθμιου Ελέγχου ή Έκθεση 
Αυτοψίας Ολοσχερούς Καταστροφής Σεισμοπλήκτου 
Κτίσματος ή πόρισμα χαρακτηρισμού του εν λόγω κτί-
σματος που έχει συνταχθεί από Μηχανικούς των αρμο-
δίων Υπηρεσιών και από το οποίο προκύπτει ότι ο αιτών 
είναι άστεγος.

II. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας.
III. Τα έντυπα Ε1 του φορολογικού έτους 2016 (για ει-

σοδήματα που αποκτήθηκαν από 01.01.2016 έως και 
31.12.2016), Ε2 του φορολογικού έτους 2016 και το τε-
λευταίο υποβληθέν έντυπο Ε9, συνοδευόμενο από υπεύ-
θυνη δήλωση (με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής) 
στην οποία θα δηλώνεται ότι δεν υπάρχει μεταβολή, του 
αιτούντος και καθώς των ατόμων που συνοικούν μαζί 
του και για τα οποία αιτείται χορήγηση επιδότησης.

IV. Φωτοτυπία του μισθωτηρίου συμβολαίου της πλη-
γείσας κατοικίας την οποία ενοικίαζε ο αιτών και οι συ-
νοικούντες με αυτόν μέχρι την ημέρα του συμβάντος 
ή/και απόδειξη ηλεκτρονικής υποβολής αυτού στο σύ-
στημα της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων (εφόσον υπάρχει).Το εν λόγω μισθωτήριο πρέπει 
να είναι σε ισχύ.

V. Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος (με βεβαιωμένο 
το γνήσιο της υπογραφής) στην οποία θα δηλώνεται ότι:

• η κατοικία που υπέστη ζημιές είναι η μόνιμη κα-
τοικία μου στην οποία κατοικώ ως ενοικιαστής και ο 
αριθμός των ατόμων που συνοικούν μαζί μου μόνιμα 
στην πληγείσα κατοικία είναι .................. άτομα.................. 
(Ονοματεπώνυμο συνοικούντος) ........................ (Ονομα-
τεπώνυμο συνοικούντος) ....................(Ονοματεπώνυμο 
συνοικούντος)

• δεν διαθέτω στην Περιφερειακή Ενότητα που βρίσκε-
ται το πληγέν κτίσμα και σε απόσταση μικρότερη των 50 
χιλιομέτρων από τη σεισμόπληκτη κατοικία άλλη κενή ή 
δευτερεύουσα ιδιόκτητη κατοικία, που να καλύπτει τις 
στεγαστικές μου ανάγκες.

• δεν μου έχει χορηγηθεί λυόμενος οικίσκος ή μου έχει 
χορηγηθεί λυόμενος οικίσκος και τον έχω παραδώσει 
στις...................

• Η κατοικία που ενοικιάζω μετά την 12η Ιουνίου 2017 
δεν έχει χαρακτηριστεί ως κτίριο μη κατοικήσιμο από 
την αρμόδια υπηρεσία.

2. Για το πρώτο τρίμηνο στις περιπτώσεις χορήνησης 
επιδότησης συνκατοίκησης:

Ι. Πρωτόκολλο Αυτοψίας Επικίνδυνα Ετοιμόρροπου 
Κτίσματος (Π.Α.Ε.Ε.Κ.) ή Δελτίο Δευτεροβάθμιου Ελέγχου 
ή Έκθεση Αυτοψίας Ολοσχερούς Καταστροφής Σεισμο-
πλήκτου Κτίσματος ή πόρισμα χαρακτηρισμού του εν 
λόγω κτίσματος, το οποίο έχει συνταχθεί από Μηχανι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34715Τεύχος Β’ 3026/01.09.2017

κούς των αρμοδίων Υπηρεσιών από το οποίο προκύπτει 
ότι ο αιτών είναι άστεγος.

II. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας.
III. Τα έντυπα Ε1 του φορολογικού έτους 2016 (για ει-

σοδήματα που αποκτήθηκαν από 01.01.2016 έως και 
31.12.2016), Ε2 του φορολογικού έτους 2016 και το τε-
λευταίο υποβληθέν έντυπο Ε9, συνοδευόμενο από υπεύ-
θυνη δήλωση (με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής) 
στην οποία θα δηλώνεται ότι δεν υπάρχει μεταβολή, του 
αιτούντος καθώς και των ατόμων που συνοικούν μαζί 
του και για τα οποία αιτείται χορήγηση επιδότησης.

IV. Φωτοτυπία του μισθωτηρίου συμβολαίου της πλη-
γείσας κατοικίας την οποία ενοικίαζε ο αιτών και οι συ-
νοικούντες με αυτόν μέχρι την ημέρα του συμβάντος 
ή/και απόδειξη ηλεκτρονικής υποβολής αυτού στο σύ-
στημα της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων (εφόσον υπάρχει).Το εν λόγω μισθωτήριο πρέπει 
να είναι σε ισχύ.

V. Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος (με βεβαιωμένο 
το γνήσιο της υπογραφής) στην οποία θα δηλώνεται ότι:

• η κατοικία που υπέστη ζημιές είναι η μόνιμη κατοικία 
μου στην οποία κατοικώ ως ενοικιαστής και ο αριθμός 
των ατόμων που συνοικούν μαζί μου μόνιμα στην πλη-
γείσα κατοικία είναι .................. άτομα .................. (Ονοματε-
πώνυμο συνοικούντος) .................. (Ονοματεπώνυμο συ-
νοικούντος) .................. (Ονοματεπώνυμο συνοικούντος)

• για την προσωρινή διαμονή μου από............./......./2017 
(ημερομηνία έναρξης της φιλοξενίας) φιλοξενούμαι με 
τα άτομα που συνοικούν μόνιμα μαζί μου στην κατοι-
κία του (ονοματεπώνυμο) ..................... του (πατρώνυ-
μο).................. με Α.Δ.Τ.:..................τηλ.................. στην οποία 
δεν έχω πλήρη ή ψιλή κυριότητα ή επικαρπία ή συγκυ-
ριότητα. Η εν λόγω κατοικία δεν έχει χαρακτηριστεί ως 
κτίριο μη κατοικήσιμο από την αρμόδια υπηρεσία

• δεν διαθέτω στην Περιφερειακή Ενότητα που βρίσκε-
ται το πληγέν κτίσμα και σε απόσταση μικρότερη των 50 
χιλιομέτρων από τη σεισμόπληκτη κατοικία άλλη κενή ή 
δευτερεύουσα ιδιόκτητη κατοικία, που να καλύπτει τις 
στεγαστικές μου ανάγκες

• δεν μου έχει χορηγηθεί λυόμενος οικίσκος ή μου είχε 
χορηγηθεί λυόμενος οικίσκος και τον έχω παραδώσει 
στις.................... 

VI. Υπεύθυνη δήλωση του φιλοξενούντα (με βεβαιωμένο 
το γνήσιο της υπογραφής) στην οποία θα δηλώνεται ότι:

• Φιλοξενώ, για την προσωρινή διαμονή του, τον (ονο-
ματεπώνυμο) .......................... του (πατρώνυμο) .................. 
με Α.Δ.Τ.:..................τηλ..................και τα άτομα που συ-
νοικούν μόνιμα μαζί του, σύνολο .................. άτομα, από 
................../..../2017 (ημερομηνία έναρξης της φιλοξενίας) 
στην κατοικία μου επί της οδού.....................στην Τ.Κ. της 
ΔΕ. .................. της Π.Ε.................. Στην εν λόγω κατοικία 
μου διαμένουμε μόνιμα, εκτός των φιλοξενουμένων, 
.................. άτομα. Η κατοικία μου δεν έχει χαρακτηριστεί 
ως κτίριο μη κατοικήσιμο από την αρμόδια υπηρεσία.

Δ3. Για τους ιδιοκτήτες και τους ενοικιαστές κατοικι-
ών που υπέστησαν βλάβη στις περιπτώσεις χορήγησης 
επιδότησης ενοικίου:

1. Για το δεύτερο τρίμηνο:
Ι. Απόδειξη Υποβολής Δήλωσης Πληροφοριακών Στοι-

χείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας που αφορά στην 
ενοικιαζόμενη, μετά το συμβάν, κατοικία.

II. Νόμιμη απόδειξη καταβολής ενοικίου του 1ου τρι-
μήνου ή αποδείξεις παροχής υπηρεσιών του 1ου τριμή-
νου από ξενοδοχείο ή ενοικιαζόμενα δωμάτια.

2. Για τα επόμενα τρίμηνα:
Ι. Νόμιμη απόδειξη καταβολής ενοικίου του προηγού-

μενου τριμήνου ή αποδείξεις παροχής υπηρεσιών του 
προηγούμενου τριμήνου από ξενοδοχείο ή ενοικιαζό-
μενα δωμάτια.

Επισημαίνεται ότι κατά την υποβολή αίτησης για τη 
χορήγηση του τελευταίου τριμήνου απαιτείται η προ-
σκόμιση, εκτός των αποδείξεων (ενοικίου ή παροχής 
υπηρεσιών από ξενοδοχείο ή ενοικιαζόμενα δωμάτια) 
του προηγούμενου τριμήνου και η προσκόμιση των 
αποδείξεων καταβολής ενοικίου ή παροχής υπηρεσιών 
(από ξενοδοχείο ή ενοικιαζόμενα δωμάτια) και του εν 
λόγω τριμήνου.

Δ4. Για τους ιδιοκτήτες και τους ενοικιαστές κατοικι-
ών που υπέστησαν βλάβη στις περιπτώσεις χορήγησης 
επιδότησης συγκατοίκησης:

1. Για το δεύτερο καθώς και τα επόμενα τρίμηνα:
Ι. Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος (με βεβαιωμένο το 

γνήσιο της υπογραφής) στην οποία θα δηλώνεται ότι:
• για την προσωρινή διαμονή μου από............../......./201...

(ημερομηνία έναρξης φιλοξενίας ....΄ τριμήνου) έως και 
................/..../201.... (ημερομηνία λήξης φιλοξενίας ........΄ 
τριμήνου) φιλοξενούμαι με τα άτομα που συνοικούν 
μόνιμα μαζί μου στην κατοικία του (ονοματεπώνυμο) 
.................. του (πατρώνυμο) ..................με Α.Δ.Τ.:...................
τηλ................... στην οποία δεν έχω πλήρη ή ψιλή κυριό-
τητα ή επικαρπία ή συγκυριότητα. Η εν λόγω κατοικία 
δεν έχει χαρακτηριστεί ως κτίριο μη κατοικήσιμο από 
την αρμόδια υπηρεσία.

II. Υπεύθυνη δήλωση του φιλοξενούντα (με βεβαιωμένο 
το γνήσιο της υπογραφής) στην οποία θα δηλώνεται ότι:

• Φιλοξενώ, για την προσωρινή διαμονή του, τον (ονο-
ματεπώνυμο) ....................... του (πατρώνυμο) .................. με 
Α.Δ.Τ.: ..................τηλ.................. και τα άτομα που συνοικούν 
μόνιμα μαζί μου, σύνολο .................. άτομα, από .............
...../....../201.................. (ημερομηνία έναρξης φιλοξενίας 
..................΄ τριμήνου) έως και................../....../201...............
... (ημερομηνία λήξης φιλοξενίας..................΄ τριμήνου) 
στην κατοικία μου επί της οδού .................. στην Τ.Κ. της 
ΔΕ.................. της Π.Ε..................Στην εν λόγω κατοικία 
μου διαμένουμε μόνιμα, εκτός των φιλοξενουμένων, 
.................. άτομα. Η εν λόγω κατοικία δεν έχει χαρακτη-
ριστεί ως κτίριο μη κατοικήσιμο από την αρμόδια υπη-
ρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Αυγούστου 2017

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομίας και Ανάπτυξης Οικονομικών

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34716 Τεύχος Β’ 3026/01.09.2017

 Αριθ. ΔΑΕΦΚ/οικ 3562/Α321 (2)
Παράταση προθεσμίας υποβολής αιτήσεων σχε-

τικά με τη χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για 

την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια που 

επλήγησαν από τον σεισμό της 17ης Νοεμβρίου 

2015, σε περιοχές α) των Π.Ε. Λευκάδας, Κεφαλ-

ληνίας και Ιθάκης, της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 

και β) της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας

Δυτικής Ελλάδας.  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 867/1979 (Α΄ 24) «Περί κυρώσεως, τροποποι-

ήσεως και συμπληρώσεως της από 28.07.1978 Πράξεως 
Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημο-
κρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 
1978 εις περιοχή Βορείου Ελλάδος κ.λπ. και ρυθμίσεως 
ετέρων τινών συναφών θεμάτων» », όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της από 26.03.1981 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των 
σεισμών 1981» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του
ν. 1190/1981 (Α΄ 203) καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 
πέμπτου του ν. 1190/1981 (Α΄ 203) όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του
ν. 2412/1996 (Α΄ 123). «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από 
το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα 
και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του ν. 128/1975 (Α΄ 178) «περί τροπο-
ποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών αναφε-
ρομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού συστή-
ματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο 
του ν. 1266/1982 (Α΄ 81/Α΄) «Περί οργάνων ασκήσεως 
της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πο-
λιτικής και άλλες διατάξεις» όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 25, παρ. 6 του ν. 1418/1984 (Α΄ 23) «Περί Δημο-
σίων Έργων και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 2362/1995
(Α΄ 247) «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπα-
νών του Κράτους και άλλες διατάξεις» καθώς και αυτές 
των άρθρων 20 και 77 του ν. 24270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό» 
(Α΄ 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τον ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο Διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 129 του ν. 4199/2013
(Α΄ 216) «Δημόσιες υπεραστικές οδικές μεταφορές επι-
βατών - Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και 
άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

9. Τις διατάξεις του π.δ/τος 113/2010 «Ανάληψη υπο-
χρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α΄ 194), όπως ισχύει.

10. Τα άρθρα 2 και 3 του π.δ/τος 70/2015 (Α΄ 114) που 
αφορούν στη μετονομασία του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και στην ανασύσταση 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
αντίστοιχα.

11. Το π.δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

12. Το π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών».

13. Την αριθ. 105755/14.10.2015 (Β΄ 2222) απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Ανά-
πτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Αλέ-
ξανδρο Χαρίτση», όπως ισχύει.

14. Την αριθ. οικ. 34597/1042/20.5.2016 (Β΄ 1540) από-
φαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων (ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ.) με θέμα «Μεταβί-
βαση δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού ή 
Υφυπουργού», κατά περίπτωση στους: Γενική Γραμματέα 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Γενι-
κό Γραμματέα Υποδομών, Γενικό Γραμματέα Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων και Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Προϊ-
σταμένους Τμημάτων του Υπουργείου καθώς και στο 
Γενικό Επιθεωρητή ΣΕΕΥΜΕ».

15. Την αριθ. Δ16α/04/773/29.11.1990 (Β΄ 746) κοινή 
απόφαση του Υπουργού Προεδρίας και του Αναπληρω-
τή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών 
πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπο-
γραφών».

16. Την αριθ. 50148/542/24.06.1992 (Β΄ 420) κοινή από-
φαση των Υπουργών Εθν. Οικονομίας, Οικονομικών και 
Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου 
«Περιστολή δαπανών Δημοσίου Τομέα».

17. Την αριθ. ΔΑΕΦΚ/οικ. 418/Α325/29.01.2016 
(22.2.2016/Β΄/417) κοινή υπουργική απόφαση με θέμα 
«Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συν-
δρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από 
το σεισμό της 17ης Νοεμβρίου 2015, σε περιοχές α) των 
Π.Ε. Λευκάδας, Κεφαλληνίας και Ιθάκης, της Περιφέρει-
ας Ιονίων Νήσων και β) της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.».

18. Την αριθ. ΔΑΕΦΚ/οικ 1590/Α321/31.03.2016
(Β΄ 959) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων «Προθεσμίες και διαδικασία χορήγησης 
στεγαστικής συνδρομής για ανακατασκευή, αυτοστέγα-
ση, αποπεράτωση και επισκευή κτιρίων πληγέντων από 
τον σεισμό της 17ης Νοεμβρίου 2015, σε περιοχές α) των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Λευκάδας, Κεφαλληνίας και 
Ιθάκης της Περιφερείας Ιονίων Νήσων και β) της Περιφ. 
Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της Περιφερείας Δυτικής 
Ελλάδος.».

και επειδή
• σύμφωνα με την αριθ. ΔΑΕΦΚ/οικ. 418/Α325/ 

29.01.2016 (22.2.2016/Β΄/417) κοινή υπουργική απόφα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34717Τεύχος Β’ 3026/01.09.2017

ση οριοθέτησης κεφ. 2 παράγραφος 2.2 δίνεται εξου-
σιοδότηση στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
να παρατείνει την προθεσμία υποβολής αιτήσεων για 
έκδοση Άδειας Επισκευής και χορήγησης Στεγαστικής 
Συνδρομής (Σ.Σ.) ή για έκδοση Βεβαίωσης Καθορισμού 
Δικαιούχου Στεγαστική Συνδρομής για Ανακατασκευή, 
για ένα (1) έτος.

• ο αριθμός των αιτήσεων που έχουν υποβληθεί υπο-
λείπεται του πλήθους των βλαβέντων κτιρίων,

• σημαντικός αριθμός φακέλων που έχουν υποβληθεί 
παρουσιάζουν ελλείψεις οι οποίες πρέπει να συμπλη-
ρωθούν,

• η προβλεπόμενη προθεσμία υποβολής αιτήσεων, 
από τους ιδιοκτήτες πληγέντων κτιρίων από τον σεισμό, 
λήγει στις 22 Αυγούστου 2017, αποφασίζουμε:

Ορίζεται νέα προθεσμία, μέχρι 22 Αυγούστου 2018, 
υποβολής αιτήσεων με τα απαιτούμενα δικαιολογη-
τικά, από τους ιδιοκτήτες πληγέντων κτιρίων από της 
17ης Νοεμβρίου 2015, σε περιοχές α) των Περιφερεια-
κών Ενοτήτων Λευκάδας, Κεφαλληνίας και Ιθάκης της 
Περιφερείας Ιονίων Νήσων και β) της Περιφ. Ενότητας 
Αιτωλοακαρνανίας της Περιφερείας Δυτικής Ελλάδος.

i. για χορήγηση βεβαίωσης καθορισμού στεγαστικής 
συνδρομής για ανακατασκευή, αυτοστέγαση ή αποπε-
ράτωση,

ii. για χορήγηση έγκρισης στεγαστικής συνδρομής για 
ανακατασκευή, αυτοστέγαση ή αποπεράτωση,

iii. για χορήγηση άδειας επισκευής,
ϊν. για συμπλήρωση δικαιολογητικών φακέλων επι-

σκευής και ανακατασκευής, αυτοστέγασης ή αποπερά-
τωσης, εκτός αν για τις ανωτέρω περιπτώσεις ορίζεται 
μεταγενέστερη προθεσμία βάσει των ισχυουσών απο-
φάσεων.

Οι εν λόγω αιτήσεις θα υποβάλλονται στην αρμόδια 
Υπηρεσία, συνοδευόμενες με τα απαραίτητα δικαιολο-
γητικά σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι σχετικές κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις περί χορήγησης στεγαστικής συνδρο-
μής καθώς και οι υπουργικές αποφάσεις καθορισμού 
διαδικασιών χορήγησής της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Αυγούστου 2017

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34718 Τεύχος Β’ 3026/01.09.2017

*02030260109170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-09-01T18:40:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




